fulgida cōuersatōe. Illuminata ab interio: Ideo dicit: In utero habes. Habuit enim nouis mēibus in suo utero diuinum splendore. Illuminata a dextris: quia in prosperitate habuit sapientias. Et a sinistris: quia in aduersis habuit paciētiam. Ideo dicit quod date sunt sibi due ale per quas voluit in desertū. i. in celū. De eius etiam luminositate dicit Lant. vi. Que est illa que p̄gredit velut auroa cōstruēs pulchra vt luna. electa vt sol. terribilis vt castrorū acies ordinata. In die nihil pulchrius sole. in nocte nihil pulchrius luna. In cōfinio diei et noctis nihil pulchrius auroa. in certamine nihil pulchrius castrorū acies ordinata. Ip̄a igitur peccatores purgat a tenebris lumine gratie sue: ideo assimilatur auroe. Errantes dirigit luce sue sapientie: ideo assimilatur lune. Et frigidus accedit calore charitatis sue: ideo assimilatur soli. Bemo, nes terret fulgore maiestatis sue: ideo assimilatur castrorū acies ordinate. **T**ertio salutanda est domina tam gratiosa: cū dicitur: Gratia plena. Magnū est habere potētias receptiuas gratie quas habent mali quādū sunt in via. Sed ea carent dānati in pena: qui vltius nō possunt redire ad gr̄as. Lu. xvi. Inter nos et vos chaos magnū firmatū est. Maius est habere guttas gratie quā habet boni: qui tantū sunt imperfecti. Qui biberit de fluuio paradisi: cuius gutta maior est ocea, no restat vt in eo sitis mūdi penitus sit extincta. Maximū est habere calicē vel plenitudinē gratie quā habet viri p̄fecti: qui quodāmodo dei amore sūt ebrii p̄. Calix meus inebrians quod preclarus est. Quā maximū est eē in fonte gr̄e in quo sunt beati. De quo fonte dicit in ps. Quonia apud te est fons vite et c. quā felix ergo est virgo maria que nō tantū potētias receptiuas gratie. nō tantū guttas gratie nō tantū calicē et plenitudinē gratie: sed etiam fontes et flumē habuit oīum gratiarum. Bernard. Vehemētia desiderij seruo dilectiōis puritate oratōis fontem attingit pietatis vt hauriret super angelos quā refundat hominibus aquas vitæ. **Q**uarto salutanda est domina tam gloriosa: cui dicit: Domine tecū. Sicut quod

dem secū dñs pater: qui fecit eā tam potentem. Eccle. xxiii. In hierusalē potestas mea. Domine filius qui fecit eā tam sapientē. Proverb. xiiij. Mulier sapiēs edificat domū suā. Domine spūs sanctus: qui fecit eā tam clementē. vnde dicit oliua. Eccle. xxiiij. Quasi oliua speciosa in campis. Et ideo potenter i morte nos defendit. vnde dicit: Tu nos ab hoste p̄tege. Sapienter post mortē nos suscipit. vnde sequitur: In hora mortis suscipe. Clementer in vita iustis gratias et peccatoribus misericordias infundit. vnde premititur. Maria mater gratie mater misericordie. Eccle. xxiiij. Ego mater pulchre dilectiōis quo ad gr̄am quā iustis tribuit. et timoris: quia hostibus terribilis extitit. et agnitōis: quia sapienter nos deducit et sancte spei: quia clementer peccatoris ventam infundit. **Q**uinto salutanda est domina tam famosa: cū dicitur: Benedicta tu in mulieribus. Vere est benedicta non solum in mulieribus sed super omnes mulieres: quia cuius triplex sit status mulierum scilicet virginum: viduarū: et cōiugarū. Quicquid bonitas est in triplici statu ip̄a habuit. Quicquid autem mali est siue defectus ip̄a vitauit. In ipsa virginitate quidem est quoddam bonum scilicet integritas carnis. et quoddam malum scilicet sterilitas prolis. In viduitate vero est quoddam bonum scilicet libertas animi. et quoddam malum scilicet solitudo consortij. In coniugio vero est quoddam bonum scilicet secunditas prolis. et quoddam malum scilicet corruptio carnis. Beata igitur virgo Maria est benedicta super omnes mulieres quia fuit virgo sine sterilitate. vidua sine solitudine. coniugata sine corruptōe. **J**udith. xv. Viriliter fecisti quod castitate amaueris. et post virum tuum alterum nescueris. Ip̄a namque viriliter fecit: quia fuit mater incorrupta. Castitatem amauit: quia fuit virgo secunda. et post mortem viri sui alterum nesciuit: quia fuit vidua et toti trinitati sociata. **S**exto salutanda est domina tam fructuosa: cū dicitur: Benedictus fructus vētris tui. Ille autem fructus sicut Bernard. fuit benedictus: in odore: in sapore: et in spe.

cle. Odoz autes istius fructus tātus erat q̄ patrem recōciliauit. Gene. xxvij. Ecce odor filij mei q̄ d̄mōnes expulit z p̄turbauit. Ecce. xxiiij. Quasi enim mirrha electa dedi suauitatem odoris q̄ totum mundū repleuit. De hoc Job. ix. Dies mei transierunt quasi naues p̄mā portantes. Christus enim p̄ mare huius mūdi nauigauit z nobis odorem suū reliquit. C̄ Secūdo est iste fructus b̄ndictus i sapore cuius sapor est tā dulcis q̄ appetitum puocat. Ecce. xxiiij. Qui edūt me adhuc esurient q̄ oīa amara dulcorat. Deut. xxxiiij. Inundatōnes maris quasi lac suget. q̄ omnia alia dulcia in insipiditate p̄mutat. Prouer. xxvij. Anima saturata calcabit fauū. C̄ Tertio est b̄ndictus in specie. Estus enim sp̄s est tam luminosa q̄ requirit in nobis magna purificatio vt ip̄as videre valeamus. Matthe. v. Beati mundo corde qm̄ ipsi deus videbunt. tam gratiosa q̄ ibi est nostra delectatio. Hester. xv. Facies tua plena ē gratiā. tam gloriosa q̄ ibi est nra beatitudo. Joan. viij. Nec est v̄stra eterna vt cognoscant te solum v̄z deū z quē misisti Iesum xp̄m zc.

C̄ Sermo. cv. C̄ In cena d̄ni. Sermo. i. **A**fferam paucillum aque z lauetur pedes vestri requiescite sub arbore. ponamqz bucelam p̄mā z p̄fortes cor vestr. Ben. xvij. Ista verba que Abrahā angelis dixit p̄nt esse verba xp̄i dicta in cena apostolis suis. Fecit enim cū eis cenā in qua quattuor genera ferculorū apposuit. s. Exēplū. Adedicamentū. sacramentū. z documētum C̄ Exēplū humilitatis impendit in pedū ablutōe cum dicit. Afferā paucillum aque z lauent pedes vestri. De isto enim exemplo sp̄e dicit. Exēplum enim dedit vobis zc. Lauit autē eorū pedes nō tñ corporales sed et sp̄uales qua druplici aqua que in p̄senti euangelio d̄ signat. C̄ P̄mo. n. aqua materiali. d̄ q̄ dicit. misit aquā in pelusm z cepit laurare pedes discipulorū. Et hoc vt dictum ē fecit in exēplū humilitatis. Aug. vidit cimus fratres humilitatē ab excelsis. facimus inuicē humiles q̄ humiliter se

cit excelsus. nec de d̄ignet q̄ fecit xp̄s facere xp̄ianis. Luz. n. ad pedes fratris inclinat. corpus et in corde ip̄o vel excitat vel si iam inerat p̄firmatur humilitatis affectus. C̄ Secūdo lauit aqua sacramentali. De qua dicit. Qui lotus est nō indiget nisi vt pedes lauet. Ibi dicit glosa. Ex his verbis intelligimus baptizatos fuisse apostolos z si nō legat. vbi Augu. Totus homo in baptismo abluif s̄z cū in rebus humanis postea linif. vtiqz terra calcas. Ipsi ergo affectus humani q̄ si pedes sunt. vbi ex humanis reb̄ afficiuntur. Quotidie ergo lauat pedes in nobis qui interpellat p̄ nobis. Nec videt absurdū attenta similitudine neqz mirū si homo ē p̄mptus ad pulueres p̄trahendos q̄ est puluis in naturitate. In vita. z in morte. Nam de puluere fuit p̄ditus z in puluere ē resoluendus. z pluerē h̄z corpus. Gene. iij. Puluis es. ecce quia d̄ puluere p̄ditus z in puluere mis. ecce q̄ puluerē h̄z corpus. Loquar ad d̄m meū cum sim puluis z cinis q̄ igit totus homo est puluis. z simile appetit suū si m̄le. ideo affectus humani p̄mpti sunt ad pulueres p̄trahēdos. s̄o sepe sunt lauandi ne ipsi affectus in naturā pulueris p̄uertant. Augu. Talis naqz ē vnus quisqz qualis dilectio sua. Si terram diligis terra es. Si deum diligis deus es. C̄ Tertio eos lauit aqua sp̄uali que ē aq̄ sp̄s sancti. de qua dicit. Et vos mundi estis. sed nō oēs. nō enim intelligitur de lotōne materiali q̄ oēs lauit. nec sacramentali. q̄ omnes baptizati erant: sed d̄ lotōe sp̄s sancti quā iudas nō habebat De qua aqua dicit Ezechi. xxxvi. Effundam sup̄ vos aquā mundā z mundabimini ab oibus iniquitatibus vestris. de quibus iniquitatibus dicit Job. viij. Induta est caro mea putredie quo ad iniquitatem luxurie z sordibus pulueris quo ad iniquitatem auaritie. cuius mea aruit z p̄tracta est quo ad iniquitatem supbie. Supbia. n. facit cor aridum iuxta illud Ecce. vi. Nō te extollas i cognitōe anime. z reliqueris velut lignū aridū i heremo. Ab isto triplici iniquitatem mundari debemus. ij. Cor. vij. Abundemus nos ab oī iniquitatem carnis. ecce mundato

a luxuria et spūs. ecce mundatio a superbia
 pficientes sanctificatōem. ecce mundatio
 ab auaritia. Sanctū enim idē est
 qd agros et sine terra. Quarto nos lauit
 aqua celesti que de suo latere emanauit
 de qua dixit. Si nō lauerō te nō habebis
 ptem meū. de hac lotōe dicit Elpoc. vij.
 Lauertunt stolas suas et dealbauerūt eas
 in sanguine. Sanguis enim xpi instar
 lactis hz animas dealbare. Sanguis enim
 virtute caloris in lac puerit. Sanguis
 aut xpi in corpore suo fuit excoctus
 igne amoris. de quo dicit Luc. xij. Ignē
 veni mittere in terrā etc. In corde aut nro
 dicit excoquit vbi sunt duo vbera. scilicet
 intellectus et effectus. In intellectu dicit
 excoquit per meditacōem. ps. In meditacōe
 mea exardescet ignis. Et in affectu per deuotōem
 Job. xxxix. Pulli eius lambūt sanguinē.
 Secūdo xps in cena posuit secundū
 ferculū. scilicet medicamentū pietatis. In
 medicinali passione quā hodie incohauit.
 qd notat cū dicit. Requiescite sub arbore.
 scilicet crucis. Oīm genus humanū laborabat
 circa tria. scilicet circa opanda. et iste
 labor causabat a timore male humiliatē.
 circa diligenda. et iste labor causabat ex
 amore male inflāmātē. circa cognoscenda.
 et iste labor causabat ex errore male
 excecantē. Sed ab isto triplici labore
 venimus sub arbore crucis requiescere. qz
 ibi inuenimus fortitudinē ptra timores
 male humiliatē. Hoc significatū est. iij.
 Regū. xix. vbi dicit qd helias fatigatus
 seclit se sub arbore iuniperi et cū comedisset
 tantā fortitudinē sensit qd vsqz ad montē
 dei ore abulauit. Ibi inuenim⁹ refrigeriū
 ptra amorē male inflāmātē. Hoc significatū
 est. ioc. iij. qd iōas ptra estū sub
 edera regeuit. refrigeriū iuēit Ibi inuenimus
 cognitōz veritatis ptra errorē male
 excecantē. Hoc significatū est. Lu. xix.
 vbi dicit. zacheus ascēdit i arbore sicomori
 vñ xpm meruit vidēre et cognoscere.
 Tertio posuit tertium ferculū. scilicet
 sacramentū charitatis in sui corpore et sanguine
 psecratōe cū dicit. Ponatqz bucellam
 panis. Iste panis fuit formatus in
 vteri virginalis de tribus farina. scilicet
 antiqua noua et eterna. scilicet carne. aia
 et deitate vera. Hoc significatū est. iij.
 Reg. xix.

Respexit et ecce ad caput suū subiecti.
 eius panis et vas aque. Na iste panis
 candidus quantū ad aiam purā et subiecti
 nerticus quantū ad carnes mortalitatis
 subiectā. et ad caput positus. qz ista duo
 scilicet caro et anima fuerūt xpo in vnitate
 persone p̄iuncta Iste panis sic formatus
 triplici igne fuit excoctus. scilicet igne
 passionis. quo ad farinā antiquā. scilicet
 carne. ps. Ossa mea sicut cremiū
 aruerūt. Igne amoris quo ad farinā
 nouā. scilicet aiam. i. Joan. xv. Maiorē
 ac dilectōem nemo hz etc. Igne
 deitatis quo ad farinā eternā. Hebr. xij.
 Deus noster ignis p̄sumens est. Iste
 panis sic formatus et sic coctus per
 quinque vulnera quasi per quinque
 frusta fuit inclusus vt per primum
 frustū p̄cem reconciliaret Roma. v.
 Lū enim inimici essemus deo. recōciliati
 sumus per mortē filij eius. Secundū
 vt celestem ianuā aperiret. Hebr. ix.
 Per p̄prium sanguinē introiuit semel
 in sancta. Tertium vt sanctos patres
 d̄ limbo educeret. zachi. ix. Tu quoque
 in sanguine testamētī tui eduxisti
 vinctos de lacu in quo nō erat aqua.
 Quartū vt ruinā angelicā repararet.
 ps. Iudicabit in nationibus. scilicet
 demonū implebit ruinas. scilicet
 angeloz. Quintū vt demones
 expoliaret. Lol. ij. Expoliavit
 principatus et potestates etc. Iste
 panis sic formatus sic coctus et
 incisus manducatur sacramentalit̄
 tm̄ sicut a malis qui spēs sacramētales
 recipiunt sed effectū sacramētī
 nō recipiunt. i. Cor. xi. Qui
 manducat et bibit indigne etc. Ab
 aliquibus autem spūaliter tantū
 sicut a bonis quādo. scilicet articulus
 necessitatis nō p̄temptus religio
 nis sacramentū excludit. De isto
 modo dicit Augu. Ut quid paras
 dentē et ventrem. Crede et manduca
 sti. Ab aliquibus sacramentalit̄
 et spūaliter sicut a bonis q
 recipiunt sacramētū et rem
 sacramētī. Joan. vi. Qui
 manducat meam carnē et
 bibit meum sanguinē hz
 vitam eternam. Quarto
 posuit in hac cena quartum
 ferculū. scilicet documentū
 veritatis. Et hoc in
 sermonis compilatōe cum
 dicitur Et confortet cor
 vestrū. Sermo enim dei
 hz confortare oēs sensus
 spūales. Nam confortat
 visum spūalē. Visus aut
 nō confortat i coloribus
 extremis. scilicet albo et nigro

De cena domini

sed in medio et est in viridi. Per album enim intelligit claritas celestis per nigrum obscuritas infernalis. Sermo dei tanquam viridis medius procedit quia nutrit nos seducere in amore celestium et ad timorem penarum eternarum. Hieronimus. xvi. Erit folium eius viride. **S**ecundo profertur per odorem spiritalem. Odor enim aliquando causatur ex crematione ut patet in thure. Aliquando per spiritum sicut patet in spiritu aromate. Aliquando ex reuelatione sicut patet in apto vase. Tunc enim sermo dei valde redolens quando in effectu predicatoris crematur per amorem intellectu conteritur per meditationem et in vita per honestatem siue honestam querelationem. i. Cor. ij. Christus bonus odor sumus deo in omni loco. **T**ertio profertur spirituale gustum. Actus. xx. Cum accepisset cibum profertur est. **L**ocum profertur aut operatiua ut viuacius operetur. Intellectiua ut limpidius contempletur. Et affectiua ut sapiens delectetur. De his tribus dicitur Ecclesiastes. xv. Libavit eum deus pane vite quo ad primum et intellectus quo ad secundum et aqua sapientie. i. sapientie scientie. potavit illum quo ad tertium. **Q**uarto delectatur spiritalem auditum. Sonus enim secundum Augustinum fit tribus modis. scilicet cantu. flatu. et pulsu. Ad vocem pertinet cantus ad organum flatus. ad citharam pulsus. Non est ergo mirum si audire verba dei est delectabile. quia aut processerunt ab ore dei. aut a sanctis qui fuerunt organum dei. aut ab ore christi qui fuit cithara dei secundum illud. psalmus. Exurge psalterium et cithara. **Q**uinto delectatur et profertur spiritalem tactum. Tactus autem non delectatur circa dura vel mollia. sed circa media. Sic sermo dei reprehendit extrema et commendat media. Nam reprehendit volositate et fatuitate et commendat prudentiam. Reprehendit gulositatem et vacuitatem et commendat temperantiam. Reprehendit severitatem et remissionem. et commendat iustitiam. Reprehendit temeritatem et pusillanimitatem et commendat fortitudinem. De his quattuor dicitur Sapientia. viij. Sobrietatem et sapientiam docet. et iustitiam et virtutem quibus utilius nihil est in vita hominibus. **S**ermo. cvi. **D**e eodem die Sermo secundus.

Quia lotus est non indiget nisi si ut pedes lauet etc. Joan. xij. Istud verbum tractatus Innocentius papa tertius distinguit triplex lauacrum. scilicet. Aque. Sanguinis. et Lachrymarum. Et quod dicitur horum dicit esse duplex. **N**am lauacrum aque duplex est. scilicet. materialis aqua et spiritualis. **L**auacrum sanguinis duplex est. scilicet. fusi in patibulo et oblatis in sacramento. **L**auacrum lachrymarum duplex est. scilicet. oculorum ad lamentum et plantarum ad sacramentum. **I**sta sex lauacra in hac die sunt facta ut idem Innocentius ostendit. **P**rimum igitur lauacrum est aque materialis quod christus pedes discipulorum lauit. quod quidem fecit in exemplum iuxta illud Joan. xij. Exemplum dedit vobis. **I**n hoc enim exemplo instruitur. Superiores. Inferiores. et Equales. **S**uperiores. scilicet. prelati instruunt. Tunc enim caput et pedes lauat quoniam prelati ad bonos se habent cum diligentia. **C**hrysto. Non solum pedes lauit sed vestimenta deponit. **I**ntheo se precipuit. peluim impleret. ostendens quod cum omni studio talia facere oportet. **R**oma. xij. Qui preest in sollicitudine ad malos debent se habere cum patientia et benivolentia. **E**xemplo christi quod predicatoris sui pedes lauit. **V**oluit quidem ipsum a sua malitia coercere non per tormenta vel plagas sed modo per amorem vocando ipsum amicum. **M**atthe. xxvi. Amice ad quid venisti. **M**odo per pudorem habendo eum commensalem suum ut ibidem. **Q**ui intingit mecum manum in paradiso etc. **M**odo per timorem predicando et supplicium eternum ut ibidem. **T**e homini illi pro quem filius hominis tradet. **M**odo per obsequium impendendo sibi humilitatis officium quando. scilicet. eius pedes lauit. **A**ugu. Non dedignatus est christus inde lauare pedes cuius inde manus videbat in scelere. **S**ecundo instruit inferiores ut exemplo Petri ad suos prelatos habeant se reuerenter quod notat cum dicit. **D**omine tu mihi lauas pedes. **C**hristi. **A**sanibus quibus cecorum oculos aperuisti. leprosos mundasti. mortuos suscitasti etc. **P**etrus. ij. **Q**ui humilissimus sunt cum omni honore habentore. **D**ebent se habere humiliter. quod notat cum dicit. **N**on lauabis mihi pedes in eternum. **A**ug. **Q**uauis magne au